relinquere ne recuset, saltem Graphidis Studiosorum Specimina, pro quolibet semestri transposita, inque Studentum exstimulationem vitris indita Scholae restitueret; cum clarum esse videretur: Jus ad hoc habere Civitatem, Jus Institutum Regium, quorum utpote sumtibus labores hos docti sunt scholares. Itaque denudatam praevis necessariis Delineationum Exemplaribus Graphidis scholam in medio reliquit, remisso duntaxat Apparatu exemplarium Cupro incisorum Civis nempe sumtibus comparato.

Atque praepostera hac agendi ratione illud profecto effecisse videtur, ut amplius de suis conspicuis Jaurini positis meritis nullo modo possit gloriari; omnibus scilicet his meritis, de quibus, si in schola relicta fuissent, jure semper gloriari potuisset, nunc secum retentis.

Causam nunci, officio — Contractu solemnī — concedito remissi partim adscribit Civico Oeconomo in Aede scholari habitanti, partim Magistratui, suis item Collegis, aliisque, sed et ipsi adeo non parcat Directori, qui eundem in omnibus Informationibus maximis extulit laudibus, saepius hic Loci defendit, Remunerationem a 35 florenis (ob praeclearam operam conficiendis antehac, nunc vero iterum ablatis Delineationum Exemplaribus impensam) ad 55 florenos elevandam petit, qui eundem pro virili in omnibus adversitatibus est consolatus.

Et primo quidem declaravit se in domo scholari, Altissimo Loco Institutioni tenellae Juventutis donata, nec habitare, nec Graphidem docere posse ob tumultus, qui in Area huius aedificii per currus per equos Civitatenses, per familiam habitantis hic Oeconomi Civici frequentissime excitari solent, intolerabiles. Ast cur ceteri magistri hic docere possunt? — Porro ab eodem hoc Oeconomo se mense Junio a. c. intempesta nocte, quum ebrius domum repetisset, in Area injuriis infamiter accessitum obtendit, quin ipsi sufficiens ex parte magistratus ad positas idcirco querelas data fuisset satisfactio. — Arguit hic una Directorem, quod is, qui nihil audivit, qui in domo hac non habitat, ac proinde nullum de toto hoc negotio sanum ferre poterat iudicium, pro immediate amovendo ex Area scholari Oeconomo sufficienter non egerit, satisfactionem congruam non petierit, id hic et nunc solum exigere contentus, ut Oeconomo huic durante Institutione publica summum in Area scholari silentium observandum magistratualiter imponeretur, ut omnes strepitus, ac tumultus procul hinc removerentur, utque R. Dnum Professore Revay ob illatas ex ebrietate injurias deprecaretur, solide prius et per Directorem, et per Magistratum correptus. Ita nempe Director (sic quoque sentientibus ceteris Docentibus) naturam imitandam existimavit, putavitque non descendendum ad graviora, non expetendam statim absolutam dicti Oeconomie domo scholari Exactionem, usque dum probata non fuerint media leniora; saltum quippe nec ipsa natura committente, praesertim, cum praeviderit magistratum ad petitam absolute amotionem non facile accessurum, siquidem pfatus Oeconomus iam integris 17 annis in domo isthac habitationem unaque Aedificii conservandi curam haberet; omnium adhoc dissensionum origo ancilla R. Dni Révay, et uxor Safferi esse censerentur.

Queritur postmodum, quod Director contra obiectiones querelis R. Dni Révay a delato Oeconomo in facie Magistratus oppositas, ipsum (R. Dominum) non satis tueretur, sed potius auditis coram magistratu tam infamibus obiectionibus ab Oeconomo partim contra R. D. Professore, partim contra eius ancillam vel potius cocam prolatis, obmutuerit, ac eidem ancillam hanc, ita optimum fore judicante magistratu svaserit dimittendam, cum de caetero, qui sese haec omnia habent, citra formalem inquisitionem non poterat cognosci, consequenter nec iudicium pro condigna defensione ferri.

Queritur item contra Magistratum, quod Contractum cum ipso initum violaverit, retrudendo eundem ad hospitium squalidum, tenebricosum, aeris injuriis patens, denegatis 50 florenis, vigore superioris Contractus hospitii titulo antehac assignatis, dum caeteris duobus magistris propter hospitium 20 floreni

in procuranda ligna fuissent resoluti. — Ast cur olim hospitium taliter constitutum, hacque conditione intravit? — Cur tum statim Contractum solemnem violatum fuisse suis Locis non detulit? — Quod porro Eidem R. Dno expetitum ab se proprium — praecise scilicet pro Graphidis schola — servum non resolverit. — Verum fine praestandorum omnium in Primaria hac schola concurrentium obsequiorum caeteroquin communis Curator fixis proventibus conductus habetur. — Cur ad haec Entia, cur sumtus multiplicarentur sine necessitate? — Queritur insuper, quod Magistratus scholam Graphidis non satis aestimet, quod modellarum apparatus iam dudum magistratualiter determinatum nondum obtinuerit; — sed quare Opifices, quibus has modellas parandas commisit, ad easdem conficiendas sufficienter non adursit? Objicit hic et alias pro schola Graphidis factas praetensiones, sumtus novos ad incrementa Originalium systematice elaborandorum quotannis exigentes. Verum hoc titulo praecise puto Graphidis Professore ex pecunia Remuneracionis partem pro merito trahere posse, quum pro ipsa institutione ordinaria caeteroquin suo sit Salario provisus.

Cetera: Invehitur de in longe acerbius in quemdam Senatorem, nomine Bahomegh, opinione sua Oeconomii Civici inflammatorem maximum; involvit hic Senatores alios, culpata posthac Collegas, quod amotionem Oeconomii et domo scholari ad obtinendam tranquillitatem minus necessariam in Consessu declaraverint, ac id solum a Directore petierint, ut tumultus Institutionis tempore sollicitate vitandi suprafato Oeconomo injungerentur.

Querelae istae, num solido nitantur fundamento, an utcuque sese res habeant, ad officium publicum repente in medio relinquendum, ad Contractum solemnem ratione tam praepostera, contumacia tam abrupta violandum sufficiant, iudicio Spectabilis Dominationis humillime substerno. Certum tamen id esse puto: Virum hunc 300 florenorum annuo salario, 55 flor. Remuneracione Regia, hospitio gratuito provisum, quin imo (cum sese constanter conficiendis pro schola exemplaribus in Cubili suo occupari obtenderet) lignorum quoque scholasticorum usu liberaliter concessio — opinione omnium Docentium contentissime vivere potuisse; neque id Institutum hocce Regium promeritum fuisse; ut eidem a viro per hoc Institutum olim e miseris extracto, nunc vero laudibus recenter acceptis supra modum inflato tam turpi modo insultetur, ut spoliata omnibus ab eodem confectis Exemplaribus, quin et discipulorum denudata speciminibus Graphidis schola hominum oribus, despectui, risuique exponatur, Schola, quae nil peccavit, quae Professore, ante obtentam hanc Cathedram iam hic, iam ibi cum adversae fortunae telis, cumque persecutionibus maximis luctantem fideliter, honesteque sustentavit, eidem Aestimationem procuravit, quam se nullibi, a quo claustrum Piarum Scholarum nuncium remisit, expertum fuisse demonstrare potest. Factum isthoc sane ingratisimum, aperta vindictam redolens in Sacerdotem bonum, Virum Gravem, quietum, pacis amantem, statu suo contentum, atque constantem cadere prorsus non videtur.